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Szószék
Most  bocsátod  el,  Uram,  szolgádat
beszéded szerint békességgel, mert meglátta
szemem üdvösségedet,... Lk 2,27-31

imeon abból a sok sírdogálásból
kihallja  azt  az  egy,  „igaz”

sírdogálást.  Szíve  megtelik  Lélekkel,
csordultig hálával. S mondja a  Nunc
dimittist:  Uram,  köszönöm.
Megérhettem? Itt a te gyermeked? A
testet  öltött  Ige?  Krisztosz,  a
Megváltó?  (...)  Boldog  ember,  mert
felismerte  Jézust  már  kicsi  gyermek
korában. Boldog ember az, aki ma is, a
ma  világában  felismeri  Őt.  Nem úgy,
mint test – úgy, mint Lélek, igei igazság. 

S

Berkesi Gábor

A  kegyelem  pedig  mindnyájunknak
Krisztus  ajándékának  mértéke  szerint
adatott...  Efézus 4,7-16

indnyájan  részesei  vagyunk
ennek  a  szolgálatnak.

Sokféleképpen,  de  üzenete  minden
egyes  embernek  szól.  A  gyermeki
közösség várja azt, hogy kiszolgálják.
A  felnőtt  közösség  maga
munkálkodik.  Élethivatásunk  az,
hogy  ajándékainkkal  kiábrázoljunk
valamit Jézus Krisztusból. 

M

Székely Tamás

„ Magasztalja lelkem az Urat,...” 
Lk 1,46

Magasztalja  lelkem  az
Urat!”  – énekeltük  néhány

napja  Mária  hálaénekét  a  Hálaadás
kórussal.  Valóban,  magasztalás  illeti
azt,  aki  tervezi  és  végre  is  hajtja
napjaink  megannyi  mozzanatát.  Két
év után újra együtt szolgálhattunk a
gyülekezet  előtt.  Pedig  hányszor
tettem,  tettük  fel  a  kérdést,
bosszankodva  bármi  kis  változáson:
pont  most?  Miért  pont  most?  És
tényleg, a legapróbb életesemények is
kizökkentenek  minket  megszokott
rutinjainkból,  komfortos
hétköznapjainkból. 

„

ilyen jó mindig emlékezni  rá:
az  Úr  tervében  éppen  akkor

történik  minden,  amikor  kell.
Életünk ideje annak kezében van, aki
hétszáz  éven  át  várakozott
angyalaival  arra,  hogy  próféciából
születés  legyen.  Bárcsak  idén
karácsonykor  oda  bíznám  magam,
szeretteim és gyülekezetem életét  az
Úr féltőn tervező kegyelmébe!

M

Mátyás Imre, presbiter
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arácsony  történetét  két
evangélista  örökítette  meg,

Máté  és  Lukács.  Egyikük  sem  volt
szemtanú, valószínűleg Mária volt az,
ki  elmondta-átadta  számukra
„emberfeletti” élményeit. Máté zsidó
volt, ő a zsidókeresztyéneknek üzen.
Lukács görög,  ő a pogányokból lett
keresztyéneket szólítja meg. Érdemes
összevetni,  ki  mit  tart
fontosnak  feljegyezni  az
utókornak  Jézus  anyja
ünnepi emlékezéseiből.

K

áté nem említi  az
angyali  üdvözletet

(skandallum,  hogy  egy
angyal  nővel  szóba
álljon),  Mária  homályos
áldott  állapotba
kerülését, és a megoldás
kínzó,  feszítő  problematikáját  csak
József  (mindig  a  férfi)  felől  elemzi.
Nem  ír  a  betlehemi  reménytelen
szálláskeresésről, a Messiás istállóban
való  megszületéséről  (nyilván
bántotta  hite  presztízsét),  a  lelki
értelemben  vett  tisztátalanokká
degradált pásztorokról.

M

e  annál  hangsúlyosabb  nála  a
protokoll:  égi  jelenség,  tudósD

csillagászok érkezése, szemkápráztató
ajándékok  a  kiáltó  nyomorban,
szegénységben.

ukács  tágabb  világban
gondolkodik,  ő  a  római

császárnál, Augusztusznál kezdi. „Az
isteni cézár” kiadja híresen hírhedett
ediktumát:  népszámlálás  és  ezzel

együtt  vagyonbevallás
minden alattvalójától. Itt
álljunk  meg  egy
pillanatra. 

L

egrendítően  igaz,
lélekben

önmagam  fölé  emelő
felismerés  élő  Urunk
üdvterve  és  annak  földi
szürkeállománnyal
magyarázhatatlan pontos
kivitelezése.

M

Íme:  jó  hétszáz  évvel  korábbi
próféciák:  „Egy  gyermek  születik
nékünk,  fiú  adatik  nékünk...”
Ézsaiás 9,6 , „Ímé a szűz fogan méhében
és  szül  fiat,...”  Ézsaiás 7,14. 
Ekkor érti meg József, hogy Mária a
próféciai  szűz,  magához  veszi,  nem
kövezik meg (hiszen akkor a magzat
is  meghal).  Így  lesz  e  kedves
ácsmester  a  világmegváltás  csendes
földi eszközévé.

Éppen akkor!
A tökéletes mennyei rendezés karácsonykor
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ábriel,  mennyei  nagykövet,
koratavasszal keresi meg Máriát

Názáretben.  Éppen  akkor,  hogy  a
szülés  december  végére  essen.
Augusztusz  éppen  akkor  adja  ki
rendeletét  népszámlálásra,  nem
korábban vagy későbben, hogy Mária
elinduljon egy  száz kilométeres  útra
Názáretből  Betlehembe  áldott
állapota  kilencedik
hónapja  végén.  Ismerték
a  próféciát:  „...És  te
Betlehem,  …belőled
származik  a  fejedelem”
Mikeás 5,2-4.  Tudták,
menniük  kell,  Dávid
szülővárosába.

G

A  pásztorok  állandóan
úton vannak, a nyájnak új legelő kell.
Éppen  akkor  voltak  Betlehem
határában,  nem  máskor,  hogy  az
angyali szózatot átéljék. Éppen akkor
tűnt  fel  az  égbolton  a  ragyogó
csillagkép,  hogy  éjjel  utazzanak,
nappal pihenjenek a csillagászok.   

z az „éppen akkor” azt üzenheti
valamennyiünknek,  hogy

életünket nem a vak szerencse, nem a
megfoghatatlan  véletlen,  a  fátum
vezérli,  hanem  a  számunkra  is
üdvtervet  kigondolt,  és  kivitelező
örök  „Szeretet”,  az  élő  Isten.
Dicsőség neki szüntelen!

E

Berkesi Gábor

Imádkozzunk!
Jöjj el, világ Világossága,

Jöjj el, éltető Fény!
Jöjj el a sötétségbe, halálba,

mélységbe,
Megannyi szenvedésbe, ürességbe,
Megfeszülő izomrostok indulatos

keménységébe,
Békétlenségtől hangos

torkok karcos
rekedtségébe,
Rettegő emberek

bénult remegésébe,
Hűvös árnyasságban

didergő embervilág
telébe,

Jöjj el, Megváltónk,
Világosságunk!

Te vagy az Élet,
S ez engem vigasztal,

Mikor megkörnyékez a jeges
tenyerű halál,

Kezeidben didergésem melegségre
talál,

Mikor átjárja elmémet a
kétségbeesés,

Mikor gondolatom csupa
reményvesztés,

Mikor nem látom a változást, a
folytatást, a kitörést, a fellélegzést,

Egyet látok csak, amit nem akarok
látni,
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Te belülről adsz éltető
reménykedést,

Jöjj el Megváltónk, Életünk!

Jöjj el, s éltess!
Jöjj, s világosságoddal késztess

Dalra, hitvallásra, imára,
Reménykedésre, cselekvésre,

jóságra,
Ne leírjam életünket,

Hanem megírjam énekünket,
Mely Téged magasztalhat,

Neked hálát adhat,
Jöjj el Megváltónk, Éltetőnk,

Megvilágosítónk! 

Jöjj, hogy áldhassunk,
Jöjj, hogy sötétségünkből
megszabadulhassunk,

Jöjj, hogy befogadhassunk,
Előtted ajtót nyithassunk:

Testünkbe, lelkünkbe,
értelmünkbe, életünkbe,
S űzd ki belőlünk a halált,

Húzd ki fullánkját,
hogy meglássuk: elmúlt már az

éjszaka, s eljön a világosság órája!
Ne tévesszen meg semmi, ami

sötét,
S lehessen Benned miénk a

ragyogó Mindenség!
Ámen.

Székely Tamás

Karácsony

Fehér föld, szürke ég, a láthatáron

narancsszín fények égtek hűvösen.

Pár varjú szállt fejem felett kerengve

s el nem repültek volna űzve sem.

Csak álltam szürkén, szürke ég alatt.

– S egyszerre, mint gyors, villanó varázs

egy kicsi szó hullott elém: karácsony,

mint koldus kézbe illatos kalács.

Csodáltam. És a számon hála buggyant,

nem láttam többet kósza varjakat:

olyan szelíd volt, mint a gyermek álma,

s olyan meleg volt, mint a nyári nap.

Nemes Nagy Ágnes
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Immánuel: „Velünk
az Isten” - 2022
Gyermekfoglalkozások

hogyan  istentiszteleteink
hirdetéseiben  hétről-hétre

elhangzik:  vasárnaponként
gyermekfoglalkozásokat  is  tartunk 2
csoportban  (Berkesi  Anna,  Székely
Tamás).  Péntek  délutánonként
konfirmáció-előkészítőt  (Berkesi
Gábor)  és  ifjúsági  órákat  (Székely
Tamás),  hétközben  a  körzetünkhöz
tartozó  hat  állami  iskolában  –  idén
összesen  36  csoportban  református
hittanórákat  tarthattunk  (Berkesi
Gábor 3, Székely Tamás 5, Horváth
Éva 28 csoportban).

A

Konfirmáció 2022

 vírushelyzet ellenére ebben az
évben  is  meg  tudtuk  tartani  a

Gyermekkonfirmációt.  Idén
összesen  21  fiatal  tett  fogadalmat
templomunkban  (két  ifjú  egy  héttel
később).

A

Tábor Palócföldön

yári  gyermektáborunk
megtartásának  idén sem volt

akadálya.  A  nógrádi  Ráróspusztán,
erdei  környezetben  található

N

nagyszerű  táborhely  szolgált
helyszínül  a  mintegy  65
résztvevőnek.

Adventi készülődés

ét  év  covid-kényszerszünet
után újra meg tudtuk rendezni

színháztermünkben a sokak által várt
Adventi  családi  délutánunkat.  De jó
volt szépen együtt énekelni, átérezni
a művészfilm által kínált élményt! A
délután  egyik  kiemelten  várt
eseménye  a  kreatív  kézműves
foglalkozás volt, és a legalább ennyire
várt kacsazsíros kenyér lilahagymával
– a  szülők  által  hozott  sütemények,
és az elmaradhatatlan pogácsa szinte
teljesen  elfogyott.  Méltó  zárása  volt
délutánunknak  –  mai,  nagyon  is
békétlen  világunkra  gondolva  –  a
közismert  kánon,  imádság:  „Áldd
meg a Földet, minden embert, népet
békéddel!”

K

kik  nem  tudtak  eljönni
hittanosaink  közül,  azok  a

hétközi  órákon  az  iskolákban  is
készülhettek  lelkesen  Igével,
énekléssel, és – főként a kisebbek –
kézműveskedéssel. Adja meg Urunk,
hogy  ez  az  emelkedett  hangulat,
készülődés,  várakozás  beteljesedjék
karácsonykor  Jézus  Krisztusban.
„Téged kér szívünk, Jézus, jöjj..!”

A

Horváth Éva
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Konf irmáció  2022

Tábor 2022
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Adventi
készülődés 2022
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Hittanosaink 2022
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Gyülekezeti hírek
Családi karácsonyi istentisztelet

Advent  negyedik  vasárnapján,  10
órakor  családi  istentiszteletet
tartottunk  rendhagyó  liturgiával.
Igyekeztünk  úgy  összeállítani  az
alkalmat,  hogy  minden  korosztályt
megszólítson.  Az  alkalom  után  a
hittanos  termekben
szeretetvendégséget  tartottunk.
Köszönet Berkesi Annának szervező-
munkájáért.

Hetven éves Berkesi Gábor

Gyülekezetünk  vezető  lelkipásztora
október  26-án  hetvenedik
születésnapját  ünnepelte.  A  jeles
alkalomból  gyülekezetünk  a
következő  vasárnap  az
istentiszteleten köszöntötte őt  Vajda
László  gondnok  vezetésével.  Isten
éltesse  Nagytiszteletű Urat!
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Adományunk  a  kárpátaljai
Keresztmama program keretében

A Hálaadás Református Nőszövetség
és  a  Pozsonyi  úti  Református
Egyházközség 252000 forint összegű
adománnyal  támogat  idén  is
kárpátaljai  családokat.  Köszönjük
mindazoknak,  akik  áldoztak  erre  a
célra,  és  Lambert  Győzőné  Marika
áldozatos munkáját a gyűjtésben.

Adventi  zenés  áhítat  a  Hálaadás
kórussal

Két  éves  kihagyás  után  kórusunk
végre  újra  énekelhetett  advent
második  vasárnapján.  A
felolvasásokkal, igékkel színes liturgia
közben  elhangzott  Pachelbel:
Magnificat  című  műve.  Orgonán
közreműködött  Tabajdi  Ádám
orgonaművész.  Köszönjük  Berkesi
Boglárka  karnagy  felkészítését!
Szeretettel  várjuk az énekelni  vágyó
és  tudó  gyülekezeti  tagok
jelentkezését is. 

Egyházunk hírei
Betlehemi csillag

„Betlehemi  csillag”  néven  országos
adománygyűjtést  hirdet  a  Magyar
Református Szeretetszolgálat, hogy a
rendszeres  áramkimaradásokkal
küzdő  kárpátaljaiak  számára
biztosított  lehessen az ünnep fénye.
December 20-ig gyűjti a gyertyákat és
elemlámpákat  a  szeretetszolgálat,  a
hónap  végéig  pedig  anyagi
felajánlással  is  lehet  csatlakozni  a
programhoz,  melynek  bevételével  a
határon  túli  templomok  világítását
tenné lehetővé a szervezet karácsony
ünnepén.  A  „Nemzeti  összefogás
Ukrajnáért” kampánya természetesen
továbbra is folytatódik.

jobbadni.hu
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Ajánló
Túlélőkészlet a Biblia olvasásához

A  Biblia  olvasása  nem  könnyű
vállalkozás,  de  megéri  a  fáradságot!
Ez  a  kis  „túlélőkészlet”  ehhez  ad
bátorítást,  ötleteket,  tanácsokat  és
fogódzókat.  Bízunk  benne,  hogy
segítségével  te  is  bátran  elindulsz
vagy  továbblépsz  az  úton,  hogy
megismerd Isten igéjének izgalmas és
csodálatos  világát,  és  megerősödjön
az Istennel való kapcsolatod.

Kálvin kiadó, internetes ár: 1700 forint

C.  S.  Lewis:  Gondolatok  az  év
minden napjára – Öröknaptár

A Gondolatok az év minden napjára
címmel  megjelent  öröknaptár  C.  S.
Lewis  örök  érvényű  gondolatait
tartalmazza.  Válogatásunkban  az  év
minden napján olvashatunk tőle egy-
egy  idézetet,  amelyek  nemcsak
kivételes  életbölcsességéről  és
éleslátásáról  tanúskodnak,  hanem
remek humorérzékéről is.

Harmat kiadó, internetes ár: 3992 forint

Alkalmaink
2022.  december  25.  Karácsony
első napja, 10 óra
Istentisztelet úrvacsoraosztással
2022.  december  26.  Karácsony
másodnap, 10 óra
Istentisztelet úrvacsoraosztással
2022.  december  31.  18  óra
Hálaadó évzáró óévi istentisztelet
2023.  január  1 .  Újév,  10  óra
Újévi istentisztelet.
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